Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0477/2025
Em, 10 de março de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
REALIZAÇÃO DE UM MUTIRÃO DE INSERÇÃO
DO DISPOSITIVO INTRAUTERINO (DIU) NO
HOSPITAL DA MULHER.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmª
Sr. Prefeito solicitando a realização de um mutirão de inserção do dispositivo
intrauterino (DIU) no Hospital da Mulher.

Sala das Sessões, em 10 de março de 2025.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A insegurança reprodutiva é um fator que afeta diretamente o planejamento
familiar e qualidade de vida da mulher, principalmente da mulher de baixa renda. O
DIU é um dos métodos disponíveis de forma gratuita no Brasil, com eficácia superior a
99%. A realização de um mutirão para inserção do dispositivo intrauterino no Hospital
da Mulher representa uma oportunidade para fortalecer a saúde reprodutiva, aumentar o
acesso a métodos contraceptivos seguros e promover a educação em saúde. Essa
iniciativa pode ter um impacto significativo na qualidade de vida das mulheres,
contribuindo para um futuro mais saudável e consciente. Além de aumentar a
disponibilidade de um método contraceptivo, contribuindo para a autonomia das
mulheres sobre suas escolhas reprodutivas, esse mutirão tem a importância de
prevenção e conscientização sobre a saúde da mulher. Visto o interesse e as
necessidades acima expostas e sendo justa a causa, solicito aos Nobres Vereadores desta
Casa que se empenhem na aprovação desta Indicação.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo